50. Già nel *De anima* aristotelico l'anima vegetale è considerata il principio della vita: cfr. i saggi di Luciana Repici e Paola Bernardini in questo stesso volume.

51. Come viene esplicitamente pur se sinteticamente affermato nel testo citato sopra, in corrispondenza di nota 45: «artificialiter, sicut natura vult».

44. *Ibid.*, 62v.

45. Il *Dialogo fra Comario e Cleopatra*, edito in *Collection des anciens alchimistes grecs*, a c. di M. Berthelot, E. Ruelle, II, 289-99 (IV-20) è integralmente tradotto e annotato in *Alchimia. I testi della tradizione occidentale*, 101-10, 1305-7.

46. La traduzione francese del *Libro di Cates*, edita in M. Berthelot, *La Chimie au Moyen Âge*, III: *L'alchimie arabe*, Paris 1893, 44-75, è stata ripubblicata in *Hermes Trismégiste. La Table d'Emeraude*, ed. D. Kahn, Paris 1994.

4. Per questa ragione l'autore del *LSNOE*, in due delle *quaestiones* che secondo l'uso Iulliano costituiscono l'ultima parte della *Tertia distinctio*<sup>52</sup>, definisce l'alchimia come conferimento della dinamica vitale oltre che come tecnica di perfezionamento dei metalli: «Alchemiae finis est aurificare, argentiificare, vegetare seu transmutare»; e nell'epilogo argomenta estesamente questa insolita (e, che io sappia, unica) definizione.

Prologo ed epilogo formano la cornice che dà unità alla struttura composita del *LSNOE*, utilizzando la *fitto* di un dialogo in cui un monaco chiede a «Raimondo» di rivelargli i suoi «segreti» medicinali e, dopo lo svolgimento delle tre parti dell'opera, riprende il discorso, dapprima meravigliandosi per il contenuto alchemico del libro e poi mettendo in questione la possibilità dell'alchimia e il ruolo della *vegetativa*. Il monaco richiama, a questo proposito, la definizione della *vegetativa* data da Lullo nelle sue opere autentiche, riferendosi in particolare all'*Ars demonstrativa* (1283 ca.), per asserire che in ogni trasformazione è necessario l'intervento della *vegetativa* e che il prodotto dell'alchimia, essendo artificiale, non può essere dotato e dunque l'alchimia è impossibile.

Raimunde, dixit monachus, tu scis multum bene quod nulla transmutatio unius individuū in alterum potest fieri, nisi vegetativa mediante. Si igitur intentio tua est vera et metalla sunt transmutabilia quaedam in alia, necessarium est quod mediante vegetativa transmutentur. Maior patet per diffinitivum vegetativae et minor de se est manifesta secundum cursum naturae [...] Et sic concluditur quod, si metalla sunt convertibilia, quod mediante vegetativa habent necessarie converti; et sic concluditur quod lapis philosophicus habet esse vegetatus, per quem habet fieri transmutato. Hoc autem, Raimunde, tu scis bene quod est impossibile, cum lapis sit artificiatu, ut patet per processum tertii libri, quem condidisti mihi, et per multa alia librorum volumina, quae audivi dici te composuisse super hac arte; cum vegetativa sit, quantum ad se, principium invisibile et impalpabile quod nunquam per artificium comprehendi potest, ut simul in compositione lapidis possit ingredi et retineri. Ex quo evidenter patet quod tua intentio est fantastica et nihil habet realitatis et sic est impossibile, quod asseris verum etc.<sup>53</sup>

Il punto fondamentale dell'argomentazione del monaco risiede nell'affermazione che la vegetativa è qualcosa di invisibile e impalpabile,

<sup>52</sup>. Si tratta delle questioni settima e ottava: N 1546, f. rrrr-112v. In questa sezione riprendo, sintetizzandola, l'analisi di questo problema sviluppata in Pereira, *Vegetare seu transmutare* (cit. *supra*, nota 16).

<sup>53</sup>. *De disputatione monachi*, in Pereira, «Filosofia naturale Iulliana», 773.

bile, e dunque impossibile da maneggiare artificialmente: il monaco non mette in discussione la produzione della quinta essenza e il suo uso nella preparazione di farmaci, cioè il contenuto risalente a Giovanni da Rupescissa, ma esplicitamente il *processum tertii libri*, cioè la produzione del *mercurius vegetabilis* e il suo uso nella transmutazione dei metalli. Implicitamente sembra condividere la posizione che un altro testo pseudolulliano, il *Liber de investigatione secreti occulti*, esprime con molta nettezza: che, cioè, il processo alchemico richiede necessaria-mente l'utilizzazione di sostanze dotate del principio vitale<sup>54</sup>. Ma la risposta di «Raimondo» nega questa necessità, spiegando come la *vegetativa* possa essere prodotta a partire dagli elementi che, essi sì, sono un principio concreto e visibile:

Monache, dixit Raimundus, tuae rationes contra me aliquid non faciunt nec intentioni meae repugnant. Concedo tibi quod metalla quaedam in alia converti non possunt nec etiam aliquid individuum, nisi mediante vegetativa, et quod lapis philosophorum necessario habet esse vegetatus. Sed, monache, et quod lapis hoc esse impossibile, cum lapis sit artificiatu et vegetativa sit primum dicitur hoc esse impossibile, respondeo et dico tibi quod tua suppositio cipium invisibile et impalpabile, respondeo et dico tibi quod tua suppositio est falsa [...]. Quia tu in mixtione lapidis intelligis et supponis vegetativam per se mixtionem lapidis ingredi, ipsa existente denudata ab elementaria, ratione cuius perscitatit false presuppositae negas possibilitatem suae colligationis artificialis. Artista quippe non habet talem fantastican considerationem, sicut tu in isto passo habere videtur. Nam artista huius artis intendit colligare vegetativam in magisterio practicae huius artis cum subiecto, in quo actualiter est plantata; cum elementaria sit indivisibilis a vegetativa et e converso, ut patet in subiecto vegetativae situato in *Arie* quam *brevem cognominavimus* <sup>55</sup>.

<sup>54</sup>. *Liber de investigatione secreti occulti*, in Pereira, «Un lapidario alchemico», 586-87: «Artificium illius inventit quod non est praeparata materia [...] nisi ut tantummodo vegetativae. Interim quod intellectus hoc considerat, cadit in maiorem dubitationem quam cecidit in ista investigatione, et est nimis tristis, quia affatus dicit quod entia vegetata multiplicantur in quantitate et resumunt esse per augmentationem de illo quod accipiunt de rebus, quae sunt extra: sicut fit in animalibus per comedere et bibere, et in plantis per attractionem radicum. Sed alchimia non accipit aliquid extra. Tunc intellectus sic est tristis, propter illas rationes, quas audivit loqui. Postea descendit ad visum, qui videt quod mel non recipit augmentationem loqui, et tamen est vegetabile, quia verissime transmutat carnem et piscanem in suam naturam. Et propter illas rationes, quas intellectus investigavit de natura secreti, venit in cognitionem veritatis». (Si noti l'uso del miele come esempio.) Questo testo è trattato e anch'esso, come il *LSNOE* e il *Testamentum*, corredato da un albero dei principi alchemici (cfr. 589): tale albero è raffigurato nel ms. BR 52 al f. CCLXXVr e, insieme all'albero del codice trascritto personalmente dal Cusano (cfr. M. Pereira, «Testi alchemici pseudolulliani nei manoscritti del Cusano», in Ramon Llull und Nicolaus von Kues, a c. di Bidese, Fidora, 220-21).

<sup>55</sup>. *De disputatione monachi*, in Pereira, «Filosofia naturale Iulliana», 774.

Che la *vegetativa*, l'essenza delle piante, non sia di per sé visibile e tangibile perché la sua materia è *subtilis*, ma che si manifesti visibilmente nelle piante particolari a motivo della composizione elementare dei loro tessuti, Lullo lo aveva affermato effettivamente nell'*Ars brevis*, citata dal monaco, e in altri suoi testi<sup>56</sup>, precisando inoltre, nel *Liber de ascensu et descensu intellectus*, che la *vegetativa* può essere anche chiamata *humidum radicale*<sup>57</sup>. Ora, la centralità della nozione di *humidum radicale* nelle trasformazioni alchemiche è ampiamente riconosciuta negli studi più recenti sull'alchimia dell'elxir: possiamo dunque constatare come, a partire da definizioni lulliane autentiche, la cui matrice filosofica è riconoscibile come una forma di radicale llemorfismo, l'alchimista che scriveva in suo nome nel LSNQE giunga a rendere esplicita l'idea che attraverso la manipolazione artificiale di sostanze materiali si possa realizzare la produzione del principio vitale. Questo spiega, a mio giudizio, perché il vino e il tartaro, già prodotti da un intervento di manipolazione di sostanze vegetali siano comunque considerati «più prossimi» al *mercurius noster* di quanto lo siano le piante, dalle quali purtuttavia lo si può estrarre, così come almeno in linea di principio può essere estratto da ogni composto elementare.

56. R. Lullii *Arbor Scientiae* (ROL XXIV - CCCM CLXXX A/C), 3 voll., Turnhout 2000, I, 117-18. *De arbore vegetali*: «Et est arbor duplex, in quantum est differentia inter ipsam et Arborem elementalem, in qua est inserta per creationem [...] Et est visibilis in suis particulibus. Sicut truncus pomerii, qui visibilis est et palpabilis. Et sua visibilitas et palpabilitas per essentiam elementalem consistit, quae in se continet grossam materiam. Sed essentia, quam habet pomerium per vegetationem, videri non potest neque tangi, quia sua materia est subtilis, in tantum quod videri non potest neque tangi»; *Ibid.*, 121: «[...] et digestio digerit illas cum calore naturali, et ipsas ad membra pomerii dividit, ut humidum radicale ex humidum nutrimentali vivat»; R. Lullii, *Liber de ascensu et descensu intellectus*, ed. A. Madre (ROL IX - CCCM XXXV), Turnhout 1981, 64: «De natura plantae. In natura plantae consideramus quattuor scalones, cum quibus intellectus descendit et ascendit, apprehendendo naturas istorum, ut scientiam facere possit. Scalones vero sunt istis, scilicet vegetativum, vegetabile, vegetare, et subiectum, quod est elementum nutritivum. In quo subiecto agit vegetativa, de ipso atrahendo humidum nutrimentale, ex quo vivit vegetativa; quam humidum radicale appellamus».